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Dispbe sobre a fixacao dos subsidios dos
Secretarios  Municipais da  Estancia
Turistica de Paraguagu Paulista para a 192
Legislatura, mandato 2025/2028.

Art. 1° Os subsidios mensais dos Secretarios Municipais da Estancia Turistica de
Paraguagu Paulista para a 192 Legislatura, mandato 2025/2028, ficam fixados em R$
10.198,61 (Dez mil, cento e noventa e oito reais e sessenta e um centavos).

Paragrafo unico. Fica vedado o acréscimo de qualquer gratificagao, adicional, abono,
prémio, verba, de representacido ou outra espécie remuneratoéria aos subsidios ora fixados.

Art. 2° As despesas com a execucdo da presente Lei correrdo por conta de dotacbes
orgamentarias proprias, suplementadas se necessario.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publica¢do, produzindo seus efeitos a partir
de 1° de maio de 2025.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 22 de abril de 2025.

MESA DIRETORA

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
Presidente da Camara Vice-Presidente
LEANDRO MONTEIRO DE SIQUEIRA AMAURI CARLOS CABOCLO
1° Secretario 2° Secretario
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JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores,

A Constituicdo Federal, em seu art. 29, inc. V, dispde que o0s
subsidios do Prefeito, do Vice-Prefeito e dos Secretarios Municipais serao fixados por lei de
iniciativa da Camara Municipal, observado o que dispéem os arts. 37, XI; 39, § 4°; 150, II;
153, lll; e 153, § 2°, |, e aos principios de legalidade, impessoalidade, moralidade publica e
publicidade.

Nessa mesma esteira, a Lei Organica do Municipio em seu art. 15
dispde sobre o tema, ratificando, no art. 88, a previsao constitucional:

Art. 15 Compete privativamente a Camara de Vereadores, entre
outras, as seguintes atribuigbes:

[-]

VIl - fixar a remunera¢gdo dos Vereadores, do Prefeito e do Vice
Prefeito, 30 (trinfa) antes das eleicbes gerais segundo padrbes
inalteraveis, admitida sempre, a atualizagdo monetaria, anual e no
mesmo indice concedida aos servidores municipais, obedecidos o0s
principios da legalidade, impessoalidade, anterioridade e moralidade
publica, assim como os parametros orgcamentarios;

Art. 88 - A fixagcdo do subsidio dos agentes politicos mencionados na
cabega do artigo sera de iniciativa da Mesa Diretora da Cémara,
obedecendo ao disposto no art. 39 § 4°, da Constituicdo Federal, bem
como os principios de legalidade, impessoalidade, moralidade publica
e publicidade.

No dia 1° de maio a nova estrutura da Administracdo Municipal,
dividida em Secretarias Municipais, ira vigorar. No fim de 2024 e inicio de 2025 foram
aprovados os projetos pertinentes e houve um periodo de adequacido até que a nova
estrutura pudesse finalmente se tornar realidade, atendendo ao TAC firmado em gestdes
passadas.

Dessa forma, necessario se faz que a Camara Municipal fixe os
subsidios dos Secretarios, os quais legalmente ndo séo servidores comissionados, como os
atuais Diretores de Departamento, e sim, agentes politicos.

Quando da fixagdo dos subsidios do Prefeito e Vice-Prefeito para a
legislatura corrente, ocorrida em 2023 por meio da Lei Municipal n°® 3.529, inexistia a figura
do agente politico “Secretario Municipal”, razdo pela qual essa previsdo nao consta da
referida lei.

Com relacdo ao valor do subsidio, o Chefe do Executivo havia
encaminhado Oficio em fevereiro de 2025 sugerindo a fixagdo em R$ 10.198,61 (dez mil,
cento e noventa e oito reais e sessenta e um centavos), no valor correspondente ao
vencimento do cargo de Chefe de Gabinete do Prefeito. Posteriormente, encaminhou novo
oficio sugerindo alteragao, para que esse subsidio seja fixado na faixa de valor entre 13 e 15
mil reais.

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
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Como é dever da Mesa Diretora deliberar sobre o assunto, foi
efetuada uma pesquisa junto a cidades da regido e verificou-se que o valor dos subsidios
dos Secretarios Municipais equivale, em média, a 50% (cinquenta por cento) do subsidio do
Prefeito Municipal. Por esse motivo, a Mesa decidiu acatar a primeira sugestao do Chefe do
Executivo (R$ 10.198,61), a qual estda mais coerente com essa realidade.

O Oficio n° 205/2025-GAP, anexo, encaminhado pelo Prefeito
Municipal, contém o demonstrativo com a estimativa do impacto orgamentario-financeiro de
que trata a Lei de Responsabilidade Fiscal (art. 16, inc. I), para subsidiar este projeto de lei.

Por todo o exposto, vimos solicitar o apoio dos nobres colegas para a
aprovacao desta matéria.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 22 de abril de 2025.

MESA DIRETORA

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
Presidente da Camara Vice-Presidente
LEANDRO MONTEIRO DE SIQUEIRA AMAURI CARLOS CABOCLO
1° Secretario 2° Secretario
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
PARAGUACU PAULISTA

-
al

OFICIO N° 0044/2025-GAP

A Sua Exceléncia o Senhor

Fabio Fernando Siqueira dos Santos
Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacu Paulista - SP

Assunto: Sugestao de fixacao de subsidios dos Secretarios
Municipais.

Referéncia:. Caso responda este Oficio, indicar expressamente o0
Processo n°® 3535507.414.00001139/2025-51.

Senhor Presidente,

Recentemente, foi aprovada e publicada alLei Complementar n°
303/2025, que “Dispde sobre a estrutura e organizagcao administrativa da
Administracdo Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista e da
outras providéncias”.

A LC 303/2025, com vigéncia alterada para 1° de maio de 2025, é parte
integrante das normas que aprovaram a Reforma Administrativa da
Prefeitura. Ela transformou os atuais departamentos em Secretarias
Municipais e criou 0s respectivos cargos de Secretarios Municipais.
Estes, considerados agentes politicos sdo remunerados exclusivamente
por subsidio, fixado em parcela Unica, nos termos do § 4° do art. 39 da
Constituicdo Federal e da Lei Organica do Municipio.

Assim, como condicdo necessaria para o aperfeicoamento juridico do ato
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em apreco, sugerimos que sejam fixados os subsidios dos Secretarios
Municipais, no valor correspondente ao do cargo de Chefe de Gabinete
do Prefeito, ou seja, em R$ 10.198,61 (dez mil cento e noventa e oito
reais e sessenta e um centavos), com vigéncia a partir de 1° de maio
de 2025.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos e apresentamos n0SSOS
protestos de alta estima e distinta consideragao.

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

Documento assinado eletronicamente por Antonio Takashi
seil ﬁ Sasada, Prefeito, em 13/02/2025, as 13:53, conforme horario
. oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n°
WelNG ™R 67641 de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de
regulamentac&o do processo eletronico.

_. * acao= documento_conferlr&ld_orqao_acesso_externo 0, mformando
gy 0 codigo verificador 0042491 e o codigo CRC 9814542C.

Referéncia: Processo n°
3535507.414.00001139/2025-51

SEIn° 0042491
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OffeioReécebido Executivo 8/2025
Protocolo 40462 Envio em 10/04/2025 16:51:43

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
PARAGUACU PAULISTA

-
al

OFICIO N° 205/2025-GAP

A Sua Exceléncia o Senhor

Fabio Fernando Siqueira dos Santos
Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacu Paulista - SP

Assunto: Oficio n° 0047/2025 - Demonstrativo de Impacto
orcamentario e financeiro e sugestao de fixacdo de subsidios dos
Secretarios Municipais.

Referéncia. Caso responda este Oficio, indicar expressamente o
Processo n°® 3535507.414.00001139/2025-51.

Senhor Presidente,

No inicio do ano foi publicada a Lei Complementar n° 303/2025, que
“DispOe sobre a estrutura e organizacdo administrativa da Administracao
Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista e da outras
providéncias”.

A Lei Complementar 303/2025, com efeitos alterados para 1° de maio de
2025, pelaLei Complementar n° 306/2025, € parte integrante das
normas que aprovaram a Reforma Administrativa da Prefeitura. Ela
transformou os atuais departamentos em Secretarias Municipais e criou 0s
respectivos cargos de Secretarios Municipais. Estes, considerados
agentes politicos, sdo remunerados exclusivamente por subsidio, fixado
em parcela Unica, nos termos do 8§ 4° do art. 39 da Constituicdo Federal e
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da Lei Organica do Municipio.

Assim, como condicdo necessaria para o aperfeicoamento juridico do ato
em apreco, foi sugerido que fossem fixados os subsidios dos Secretarios
Municipais, no valor correspondente ao do cargo em comissdao de Chefe
de Gabinete do Prefeito, em R$ 10.198,61 (dez mil cento e noventa e oito
reais e sessenta e um centavos), com vigéncia a partir de 1° de maio de
2025. Esse valor de remuneracdo, sem o0 acréscimo das vantagens
pessoais, € 0 que recebe um Diretor de Departamento atualmente.

No interim da implantacdo da estrutura e preparacao para lotacdo dos
agentes politicos, verificou-se, no entanto, que o0s subsidios dos
Secretarios Municipais fixados nesse valor ndo era condizente com a
responsabilidade que esse tipo de agente politico deve ter, principalmente
se ele for servidor efetivo. Neste caso, um servidor efetivo que for
nomeado como Secretario Municipal se afastara do cargo de origem, sera
remunerado por subsidio, passara a contribuir para o Regime Geral de
Previdéncia Social, ndo carregara para o subsidio as vantagens pessoais
do cargo e deixara de ser beneficiario do PAS - Programa de Alimentagao
do Servidor.

Veja abaixo, um comparativo, se fixado o subsidio no mesmo valor de
vencimento hoje estabelecido ao cargo em comissdo de Chefe de
Gabinete do Prefeito:

Secretario
Diretor de Municipal (R$)
Departamento (Hipotese de
. A e 0 (R9$) subsidio
Descricao ReferéncialSimbolo/% (LC 058/2005 e equivalente ao
LC 306/2025 vencimento de
transitéria) Chefe de
Gabinete)
Vencimento / 79 / Valor fixado 5099 30 10.198.61
Subsidio Camara T R
Gratificacao 100% 5.099,30 --
Valorda 10.198,61 10.198,61
Remuneracao
IRPF progressivo até 27,5% 1.658,68 1.658,68
Previdéncia 14% / progressivo até
IMSS / INSS 14% 1.427,80 876,97
E‘;‘:‘é::tos 3.086,48 2.535,65

Este documento é uma cépia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl ativa/2025/22838/228398_original.pdf
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Valor Liquido 7.112,13 7.662,96
PAS 1.025,22 --
Valor Liquido 8.137,35 7.662,96
+ Beneficios

Nao foram computadas no calculo acima as vantagens pessoais do cargo,
pois variam de servidor para servidor, para 0 casos eventual em que o
servidor efetivo € nomeado como Diretor de Departamento. No caso de
Secretario Municipal, o servidor efetivo ndo carrega as vantagens pessoais
do cargo.

Dependendo do tempo de servico do servidor efetivo, as vantagens
pessoais podem representar uma diferenca a maior de até R$ 6.000,00
(seis mil reais) na remuneracdo bruta. Atualmente, 6 (seis) servidores
efetivos ocupam cargos de Diretor de Departamento e serao reconduzidos
como Secretarios Municipais.

Diante disso, retificamos o oficio anteriormente enviado e sugerimos
gue os subsidios dos Secretarios Municipais sejam fixados entre R$
13.000,00 (treze mil reais) e R$ 15.000,00 (quinze mil reais), com
vigéncia a partir de 1° de maio de 2025.

Segue anexa, legislacdo de municipios vizinhos, com valores de subsidios
fixados para Secretarios Municipais, como referéncia.

Em conformidade com a Lei de Responsabilidade Fiscal e atendimento
do Oficio 047/2025, desse Legislativo, segue o0 demonstrativo de impacto
orcamentario e financeiro.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos e apresentamos n0SSOS
protestos de alta estima e distinta consideracéao.

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

Documento assinado eletronicamente por Antonio Takashi
seil a Sasada, Prefeito, em 10/04/2025, as 16:41, conforme horario
. oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n°
dewinca ®® 67641 de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de
regulamentacao do processo eletronico.

] 5l 5 k]
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Referéncia: Processo n°
3535507.414.00001139/2025-51
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE

PARAGUACU PAULISTA

ANEXO |

Solicitacdo de Andlise e Deliberagdo sobre a Criacdo ou Aumento de

Despesa (LRF, arts. 16 e 17)

MEMORANDO n°. 0055065/2025-DRH
Processo SEI n° 3535507.414.00002512/2025-91
DE: Departamento de Recursos Humanos

PARA: Departamento de Planejamento

OBJETO: Analise e deliberacdo acerca da criagdo ou aumento de
despesa, para atendimento do art. 16 ou art. 17 da Lei Complementar
Federal n°® 101/2000 (LRF).

JUSTIFICATIVA: Demonstrativo da Fixacdo dos subsidios dos secretarios

municipais.
Tabela 1 - Tipo, Descri¢do, Quantitativo, Especificacdo e Valor Mensal da Nova
Despesa
Criacao, Expansao ou Aperfeicoamento de Acao
. ~ Governamental (LRF, art. 16)
Tipo de Acéo

(assinalar com “x”

Despesa Obrigatéria de Carater Continuado
derivada de Lei ou Ato Administrativo Normativo

a correspondente X ~ : : .
P ) com execucao superior a dois exercicios (LRF, art.
17)
Descrigdo Fixacdo dos subsidios dos secretarios municipais.

Data de Inicio Prevista 05/2025

Quant.

Especificacdo da Despesa Pré-

operacional! Valor (R$)

1

Demonstrativo da Fixacdo dos subsidios

L. N R$ 1.819.921,84
|[dos secretarios municipais.
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(a) Subtotal

Quant.

Especificacao da Despesa Operacional?

Valor (R$)

(b) Subtotal

R$ 1.819.921,84

(c) Total (a+b)

R$ 1.819.921,84

Tabela 2 - Estimativa Trienal da Nova Despesa3

Més 2025 (R9) 2026 (R9$) 2027 (R9$)
Janeiro R$ 0,00 R$ 191.570,72 R$ 191.570,72
Fevereiro R$ 0,00 R$ 191.570,72 R$ 191.570,72
Marco R$ 0,00 R$ 191.570,72 R$ 191.570,72
Abril R$ 0,00 R$ 191.570,72 R$ 191.570,72
Maio R$ 191.570,72 R$ 191.570,72 R$ 191.570,72
Junho R$ 191.570,72 R$ 191.570,72 R$ 191.570,72
Julho R$ 191.570,72 R$ 191.570,72 R$ 191.570,72
Agosto R$ 191.570,72 R$ 191.570,72 R$ 191.570,72
Setembro R$ 191.570,72 R$ 191.570,72 R$ 191.570,72
Outubro R$ 191.570,72 R$ 191.570,72 R$ 191.570,72
Novembro R$ 191.570,72 R$ 191.570,72 R$ 191.570,72
Dezembro R$ 478.926,80 R$ 478.926,80 R$ 478.926,80
Total (R$) R$ 1.819.921,84 R$ 2.586.204,72 R$ 2.586.204,72
Obsenacoes:

1 Valores dos subsidios mensal incluidos a apropriacdo no meses referente a 13° Salario e 1/3 Férias

seil &
etririca mm

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

EMERSON MARTINS DOS SANTOS
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

Documento assinado eletronicamente por Emerson Martins dos

Santos, Diretor de departamento, em 10/04/2025, as 10:53,
conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto
Estadual n°® 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal

de requlamentacdo do processo eletronico.
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
PARAGUACU PAULISTA

ANEXO II - Analise e Deliberacao sobre a Criacdo ou Aumento de
Despesa

DE: Depto de Planejamento
PARA: Depto de Recursos Humanos

OBJETO: Demonstrativo do impacto da fixagdo dos subsidios dos
secretarios municipais

1 IMPACTO ORGAMENTARIO E FINANCEIRO (arts. 16, 17, 19, 20, 21 e
22, LRF)

Tabela 1 - Estimativa Trienal do Impacto da Nova Despesa (art. 16, |, LRF)

Especificacao 2025 2026 2027

(a) Superavit ou Deficit
Financeiro do Exercicio

Anterior (= Balanco) | 3704.909,00 | -3.000.000,00 | 2.000.000,00

(b) Receita Prevista (=

LOA atual) 260.275.291,07 | 275.000.000,00 | 288.750.000,00
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(c) Disponibilidade



. .
Financeira (a+h) 257.200.381,17 | 272.000.000,00 | 290.750.000,00

(d) Despesa (= valor 1.819.921,84 2.586.205,72 | 2.586.205,72
informado UR)

(e) Impacto
Orcamentario% 0,70% 0,94% 0,90%
[(d/b)*100]

(f) Impacto Financeiro% 0,71% 0,95% 0,89%
[(d/c)*100]

Premissas (art. 16, § 2°):
I. Superavit ou Deficit Financeiro do Exercicio Anterior: R$ -3.704.909,90

I. Receita Prevista na LOA atual: R$ 260.275.291,07

li. Valor da Nova Despesa: cf Solicitacdo do Departamento

Iv. Inicio de Vigéncia da Nova Despesa: Conforme o Anexo | ;Metodologia
de Célculo (art. 16, § 2°):

I. Superavit ou Deficit Financeiro: Valor estimado no Balan¢o do exercicio
anterior.

ii. Receita Prevista: Valor obtido na LOA vigente.

li. Disponibilidade Financeira: Superavit ou Deficit Financeiro somada a
Receita Prevista na LOA atual.

iv. Impacto Orcamentario%: Valor Despesa dividido pela Receita Prevista
na LOA multiplicado por 100.

v. Impacto Financeiro%: Valor Despesa dividido pela Disponibilidade
Financeira multiplicado por 100.

Tabela 2 — Estimativa do Impacto da Despesa Total com Pessoal sobre a
Receita Corrente Liquida (arts. 19, 20, 21 e 22, LRF)?

AN A s den~ | (B) Estimada
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Especificacao

\I‘\} AL Ul lUuiaua
nos ultimos 12
meses (R$)

para os
préximos 12
meses (R$)

(B-A)
Impacto (R$)

(a) Despesa Total
Pessoal (DTP)2

com

99.101.101,52

100.921.023,86

1.819.921,84

Receita Corrente

Liquida (RCL)3

(b)

248.311.583,00

260.000.000,00

11.688.417,00

(c) % Despesa Total com
Pessoal (DTP) sobre a
RCL = [(a/b)*100]

39,91

38,82

1,09

(d) Limite Maximo (art. 20,
1, b, LRF) — 54,00%
=[(b*54)/100]

134.088.254,82

140.400.000,00

6.311.745,18

(e) Limite Prudencial (art.
22, paragrafo Unico,
LRF) - 51,30% =
[(b*51,3)/100]

127.383.842,08

133.380.000,00

5.996.157,92

Premissas e Metodologia de Calculo:

1 Tabela 2 a ser preenchida quando da criagao ou aumento de despesa com

pessoal.

2 DTP acumulada 12 meses e RCL acumulada e estimada 12 meses: obter
informacdes no Setor de Contabilidade.

3 DTP estimada 12 meses = DTP acumulada 12 meses + Valor Mensal da

Nova Despesa x 12 meses (valor informado pela UR)

(art. 17, 88 2° ao 5°, LRF)

Tabela 3 — Estimativa do Impacto da Nova Despesa sobre as Metas Fiscais

Especificacao

2025

2026

2027
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Resultado Primario
(Anexo de Metas Fiscais
da LDO)

()

36.024.000,00

36.603.000,00

38.800.000,00

Resultado Nominal
(Anexo de Metas Fiscais
da LDO)

(b)

20.954.000,00

21.643.000,00

25.300.000,00

(c) Impacto da despesa
criada ou aumentada
sobre as  despesas
fiscais do exercicio atual

(= Tabela 1, d)

1.819.921,84

2.586.205,72

2.586.205,72

(d) Impacto
mecanismo(s)
compensacao

periodos seguintes:

do(s)
de
nos

1.819.921,84

2.586.205,72

2.586.205,72

(d.1) aumento permanente
da receitat

(d.2) reducao permanente da
despesa?

1.819.921,84

2.586.205,72

2.586.205,72

(e) Resultado Primario com o
impacto da despesa
criada ou aumentada [(a-
c)+d.1] ou [(a-c)+d.2]

36.024.000,00

36.603.000,00

38.800.000,00

(f) Resultado Nominal com o
impacto da criada ou
aumentada [(b-c)+d.1] ou
[(b-c)+d.2]

20.954.000,00

21.643.000,00

25.300.000,00

Premissas:

1 Anexar comprovante do mecanismo de aumento permanente da receita e
preencher a Tabela 4, a. Considera-se aumento permanente de receita o
proveniente da elevacdo de aliquotas, ampliacdo da base de célculo,

majoracao ou criacao de tributo ou contribuicdo (art. 17, 8§ 3°, LRF).
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2 Anexar copia do Anexo de Riscos Fiscais da LDO atual - Margem Liquida
de Expansdao de DOCC, se tiver saldo, ou Anexar comprovante do
mecanismo de reducé&o permanente da despesa e preencher a Tabela 4, b.

3 Mecanismo(s) de compensacdo (aumento ou reducdo permanente de
despesa): A despesa de que trata o art. 17 da LRF ndo sera executada
antes da implementacao das medidas referidas no § 2° do art. 17 da LRF,
as quais integrarao o instrumento que a criar ou aumentar (art. 17, 88 2° e
59 LRF).

Tabela 4 — Mecanismo de Compensacao dos Efeitos Financeiros da Nova
Despesa, nos Periodos Seguintes (art. 17, 88 2° ao 5°, LRF)

Mecanismo de

~ Especificacao 2025 2026
Compensacao

(a) aumento permanente da
receital - - -

(b) reducdo permanente da
despesa? - 1.819.921,8412.586.205,72

Premissas e Metodologia de Calculo:
1 Anexo, o comprovante do mecanismo de aumento permanente da receita.

2 O montante de despesa criada ou aumentada sera compensada com a
reducdo permanente da despesa geral do Municipio, observadas a
disposicoes da LDO e devidamente impactadas nos orcamentos do
exercicios seguintes, conforme copia anexa do Anexo de Riscos Fiscais da
LDO atual - Margem Liquida de Expansdao de DOCC; ou, Anexo, O ;
comprovante do mecanismo de reducao permanente da despesa geral do
Municipio.

S ¢
S

Tabela 5 — Adequacao Orcamentaria e Financeira com a LOA e Origem dos
Recursos (art. 16, Il, e art. 17, 8§ 1°, LRF)
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Natureza da

1 3032
FR Dotagao Despesa

Valor (R$)




Pessoal e
01 Encargos
g 3.1XKXX 1.819.921,84
(a) Saldo Atual da Dotacéao 117.974.770,14
(b) Alteracéo de Dotacéo 0,00
(c) Dotacao Prevista na LOA 117.974.770,14

(d) Despesa realizada até o momento

[(ctb)-a] 0,00

(e) Despesa a realizar 113.945.135,45

(f) Nova Despesa (Tabela 1, d) 1.819.921,84

(g) Saldo Estimado da Dotacéao [a-(e+f)] 2.209.712,85

(h) Receita Corrente Liquida (RCL) ultimos

12 meses 248.311.583,00

(i) % Nova Despesa / RCL [(f/h)*100] 0,73%

Situacao

( X)) Adequada

(se f > R$ 0,00)

() Inadequada

(se f < R$ 0,00)

Ha dotacao especifica e suficiente (ou abrangida
por crédito genérico) para atendimento de todas
as despesas da mesma espécie, realizadas e a
realizar, previstas no programa de trabalho,
conforme o0s limites estabelecidos para o
exercicio.

() Irrelevante

(se h < 2%)

Ressalva-se do disposto no art. 16 da LRF a
despesa cujo valor ndo ultrapasse, para bens e
servicos, o limite de 2% da Receita Corrente
Liquida, considerada irrelevante nos termos da lei

de diretrizes orcamentarias. (LDO 2, art. 14)
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Premissas:

1 FR (Fonte de Recursos): 01 Tesouro; 02 Transferéncias e Convénios
Estaduais — Vinculados; 03 Recursos Proprios de Fundos Especiais de
Despesa — Vinculados; 04 Recursos Proprios da Administracdo Indireta; 05
Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados; e 06 Outras Fontes de
Recursos.

2 Dotacao: Toda e qualquer verba prevista como despesa em orcamentos
publicos destinado a fins especificos que possui codificagcdo especifica
presente na LOA.

3 Natureza da Despesa: conjunto de informagdes que formam o cédigo é
conhecido como classificacdo por natureza de despesa e informa a
categoria econ0mica, 0 grupo a que pertence a despesa, a modalidade de
aplicacéo e seu elemento.

Tabela 6 — Compatibilidade com o PPA e com a LDO (art. 16, I, LRF)

Funcional Saldo Nova Despesa
Instrumento |Programa Programatica! | Disponivel(R$) (R$)
PPA 2025 o o

117.974.770,14 1.819.921,84

*% *%
LDO 2025 117.974.770,14 | 1.819.921,84

( X)) Compativel?
A despesa esta conforme com as diretrizes,
objetivos, prioridades e metas previstos no
PPA e LDO e nao infringe qualquer de suas
() Nao disposicdes.

Compativel

Situacao
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Observacoes:

*Adequacao nas pecas orcamentarias (PPA,LDO e LOA)

1 Funcional Programatica: classificacdo da despesa que combina a
classificacdo funcional com a classificagcdo programatica.

2 Compativel com o PPA e LDO: a despesa faz parte de um dos programas
inseridos no PPA e nao contraria nenhuma das disposicoes da LDO,
especialmente o Anexo de Metas de Resultados Fiscais.

*A Despesa consta no projeto de adequacao das pecas orcamentarias (PPA,
LDO, LOA) de atualizacdo transformando as diretorias em secretérias

*Este demonstrativo tem como premissa a individualizagdo do impacto
orcamentario dos secretarios, considerando que no plc 01/2025 consta o
valor global.

2 DELIBERACAO

Considerando a analise realizada, informa-se que, a criacao ou aumento da
despesa:

(X) TEM.................. () NAO TEM............. adequacdo orcamentaria e

financeira com a LOA.

(020 T =T () NAO E.......cee.. compativel com o PPA e

LDO.

(X) NAO AFETARA....() AFETARA............. as metas de resultados fiscais
previstas no Anexo de Metas Fiscais

da LDO.

( ) Ressalva-se do disposto no art. 16 da LRF, pois, € considerado
irrelevante, nos termos da LDO.
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E delibera-se por:



(X) SUGERIR o encaminhamento ao Ordenador de Despesa para
deliberacao final.

( ) RETORNAR a Unidade Requisitante, pois, sera necessaria promover a
adequacao orcamentéaria e financeira da despesa com a LOA vigente,
por meio da(s) seguinte(s) medida(s):

() reduzir outra(s) despesa(s), (anexar comprovante);

( ) suplementar dotacao com recursos decorrentes de excesso de
arrecadacao do corrente ano;

( ) suplementar dotacdo com recursos provenientes de superavit do
exercicio anterior;

() abrir crédito especial, pois, o(a) projeto/atividade ndo esta previsto(a)
na LOA?.

() RETORNAR a Unidade Requisitante, pois, sera necessario compatibilizar
a despesa com o PPA e com a LDO, por meio da inclusdo prévia do
projeto/atividade nas pecas de planejamento.

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

Tatiani dos Santos Correa

Depto de Planejamento

3 CIENTE DA UNIDADE REQUISITANTE
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Considerando a(s) deliberacdo(dées) da Unidade Contabil, Declaro, para os
devidos fins, que estou ciente das medidas a serem tomadas no seguinte
caso e:

( X') ENCAMINHO ao Ordenador de Despesa para deliberacéao final.
() AUTORIZO a Unidade Contabil a promover as medidas sugeridas.

() NAO AUTORIZO a Unidade Contébil a promover as medidas sugeridas
e arquivo 0 processo.

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

EMERSON MARTINS DOS SANTOS

Diretor do Departamento de Recursos Humanos

ANEXO Illl - Declaracao do Ordenador de Despesa (art. 16, Il)
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DECLARAGAO DO ORDENADOR DE DESPESA (art. 16, 1)



Nos termos do art. 16, Inciso Il, da Lei Complementar Federal n° 101, de 4
de maio de 2000, Lei de Responsabilidade Fiscal, considerando o impacto
orcamentario e financeiro elaborado pela Unidade Contabil desta Prefeitura e
constante da documentacao anexa, na qualidade de Ordenador de Despesa,
DECLARO que a criagcdo ou aumento da despesa:

(X) TEM......ooovvennn, () NAO TEM............. adequacdo orcamentaria e
financeira com a LOA.

(X) Eueeeeeeeee e () NAO E.....ovveen compativel com o PPA e
LDO.

(X) NAO AFETARA......() AFETARA............. as metas de resultados fiscais

previstas no Anexo de Metas
Fiscais da LDO.

( ) Ressalva-se do disposto no art. 16 da LRF, pois, &€ considerado
irrelevante, nos termos da LDO.

Encaminha-se a Unidade competente para as providéncias finais.

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

Antonio Takashi Sasada
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Prefeito Municipal

REFERENCIAS:

BRASIL. Lei Complementar n°® 101, de 4 de maio de 2000. Estabelece normas de finangas publicas wltadas para a
responsabilidade na gestéo fiscal e d4 outras providéncias. Portal da Legislacdo: Poder Executivo, Brasilia, 13 nov.
2017. Disponivel em: Acesso em: 13 nov. 2017.

Art. 16. A criacdo, expanséo ou aperfeicoamento de acdo governamental que acarrete aumento da despesa sera
acompanhado de:

| - estimativa do impacto orgamentério-financeiro no exercicio em que deva entrar em vigor e nos dois
subsequentes;

Il - declaracdo do ordenador da despesa de que o aumento tem adequacdo orcamentéria e financeira com a lei
orgcamentaria anual e compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de diretrizes orcamentarias.

§ 1o Para os fins desta Lei Complementar, considera-se:

| - adequada com a lei orcamentéria anual, a despesa objeto de dotacéo especifica e suficiente, ou que esteja
abrangida por crédito genérico, de forma que somadas todas as despesas da mesma espécie, realizadas e a
realizar, previstas no programa de trabalho, ndo sejam ultrapassados os limites estabelecidos para o exercicio;

Il - compativel com o plano plurianual e a lei de diretrizes orgamentarias, a despesa que se conforme com as

diretrizes, objetivos, prioridades e metas previstos nesses instrumentos e nao infrinja qualquer de suas disposicdes.

§ 20 A estimativa de que trata o inciso | do caput sera acompanhada das premissas e metodologia de calculo
utilizadas.

§ 30 Ressalva-se do disposto neste artigo a despesa considerada irrelevante, nos termos em que dispuser a lei de
diretrizes orgcamentérias.

§ 40 As normas do caput constituem condi¢do prévia para:

| - empenho e licitacdo de senicos, fornecimento de bens ou execucdo de obras;

Il - desapropriacdo de iméweis urbanos a que se refere o § 3o do art. 182 da Constituigcao.

Art. 17. Considera-se obrigatéria de carater continuado a despesa corrente derivada de lei, medida provisoria ou ato
administrativo normativo que fixem para o ente a obrigacéo legal de sua execuc¢do por um periodo superior a dois
exercicios.

§ 10 Os atos que criarem ou aumentarem despesa de que trata o caput deverdo ser instruidos com a estimativa
prevista no inciso | do art. 16 e demonstrar a origem dos recursos para seu custeio.

§ 20 Para efeito do atendimento do § 10, 0 ato sera acompanhado de comprovagado de que a despesa criada ou
aumentada ndo afetara as metas de resultados fiscais previstas no anexo referido no § 1o do art. 40, devendo seus
efeitos financeiros, nos periodos seguintes, ser compensados pelo aumento permanente de receita ou pela reducéo
permanente de despesa.

§ 30 Para efeito do § 20, considera-se aumento permanente de receita o proveniente da elevacéo de aliquotas,
ampliagdo da base de célculo, majora¢éo ou criacdo de tributo ou contribuicéo.

§ 40 A comprovacao referida no § 20, apresentada pelo proponente, contera as premissas e metodologia de calculo
utilizadas, sem prejuizo do exame de compatibilidade da despesa com as demais normas do plano plurianual e da
lei de diretrizes orgamentérias.

8§ 50 A despesa de que trata este artigo ndo serd executada antes da implementacédo das medidas referidas no §
20, as quais integrardo o instrumento que a criar ou aumentar.

§ 60 O disposto no § 1o ndo se aplica as despesas destinadas ao senico da divida nem ao reajustamento de
remuneracdo de pessoal de que trata o inciso X do art. 37 da Constitui¢do.

§ 70 Considera-se aumento de despesa a prorrogacao daquela criada por prazo determinado.

Documento assinado eletronicamente por Tatiani dos Santos
seil ﬁ Correa, Diretor de departamento, em 10/04/2025, as 08:22,
. conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto
WeiNG ®®  Eotadual n° 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal
de regulamentacao do processo eletronico.

Documento assinado eletronicamente por Emerson Martins dos
seil a Santos, Diretor de departamento, em 10/04/2025, as 09:11,
. conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto
WG ®®  Eotadual n° 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal
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de requlamentacado do processo eletronico.

Documento assinado eletronicamente por Antonio Takashi
seil ﬁ Sasada, Prefeito, em 10/04/2025, as 09:59, conforme horario
. oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n®
WeiNG ™R 67641 de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de
regulamentacéo do processo eletrénico.

https://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando
o cbdigo verificador 0056655 e o cédigo CRC 2AFBDCD?7.

Referéncia: Processo n°
3535507.414.00002512/2025-91

SEI n°® 0056655
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PRUDENTE

SECRETARIA

LEI N° 10.237/2020

Fixa os subsidios do Prefeito Municipal,
do Vice-Prefeito Municipal e dos
Secretdrios Municipais, a partir de 1°
de janeiro de 2021.

Autor: Mesa da Camara Municipal

A CAMARA MUNICIPAL APROVOU E EU, NELSON ROBERTO
BUGALHO, PREFEITO DO MUNICIPIO DE PRESIDENTE PRUDENTE - SP, no
uso de minhas atribui¢des, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° O subsidio mensal do Prefeito Municipal, em parcela tnica é fixado, a
partir de 1° de janeiro de 2021 até 31 de dezembro de 2024, em R$ 28.283,39 (vinte € oito
mil, duzentos e oitenta e trés reais e trinta € nove centavos).

Art. 2° O subsidio mensal do Vice-Prefeito Municipal, em parcela tnica, ¢ fixado,
a partir de partir de 1° de janeiro de 2021 até 31 de dezembro de 2024, em R$ 14.141,70
(quatorze mil, cento e quarenta e um reais e setenta centavos).

Art. 3° O subsidio mensal dos Secretarios Municipais, em parcela unica, ¢ fixado
partir de 1° de janeiro de 2021 até 31 de dezembro de 2024, em R$ 14.141,70 (quatorze
mil, cento e quarenta e um reais e setenta centavos).

Art. 4° As despesas decorrentes desta Lei, serdo cobertas pelas dotacOes
orcamentdrias proprias, suplementadas se necessario.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéo.
Presidente Wo Municipal "Florivaldo Leal’ de agosto de
2020. p e
‘\ :

/,r-’ \ /, ) / \
/ \/ -~ - \

- %.
NELSON ROBERTQ/BUGALHO
" Prefeito Munitipal

= =3 AR : 2
% PRESIDENTE ~ {, el ™2 0166/”' .
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Pago Municipal “Prof" Judith de Oliveira Garcez"
Secretaria Municipal de Governo ¢ Administraciio

DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAGAO

LEI N° 7.269, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022.
Proj. de Lei n° 245/22 - Autoria: Mesa da Camara Municipal de Assis

Fixa o subsidio do Prefeito, do Vice-Prefeito e
dos Secretarios do Municipio de Assis para o
Mandato de 2025 a 2028.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ASSIS, Estado de Sao Paulo, faz saber que a
Céamara Municipal de Assis aprova e ele sanciona, com base no inciso lll do artigo 84 da Lei
Orgéanica do Municipio de Assis, a seguinte Lei:

Art. 1°-  Fica fixado o subsidio mensal do Prefeito do Municipio de Assis, no valor de
R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais).

Art. 2° - O subsidio mensal do Vice-Prefeito e dos Secretarios fica fixado em
R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais).

Paragrafo Unico. Exercendo o Vice-Prefeito Municipal, cargo ou fungdo publica remunerada
pela administragdo direta ou indireta, devera o mesmo optar por uma delas.

Art. 3° - Fica vedado o acréscimo de qualquer gratificagéo, adicional, abono, prémio,
verba de representacdo ou outra espécie remuneratéria, aos subsidios ora
fixados.

Art. 4°- O subsidio de que trata a presente Lei, ser4 também devido aos agentes
politicos, inclusive nos periodos de férias regulamentares, nos termos do
disposto pela legislagdo vigente e aplicavel.

Art. 5° -  As despesas com a execugdo da presente Lei correrdo por conta de dotagdes
orcamentarias préprias, suplementadas, se necessario.

Art. 6°- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, produzindo seus efeitos a
partir de 1* de janeiro de 2025.

Prefeitura Municipal de Assis, em 20 de dezembrerde 20

LUCIANO SOARES B

Secretario Municipal de
Publicada no Departamento de Adminfsiy

-

" i'
Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300/CEP 19814-900 - Centro - Assis - SP
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Paco Municipal “Prof* Judith de Oliveira Garcez”
DEPARTAMENTO DE Secretaria Municipal de Governo s Administragho
ADMINISTRAGAQ

ANEXO |

CARGO SUBSIDIO 2025/2028

PREFEITO R$ 25.000,00

VICE-PREFEITO R$ 12.500,00

SECRETARIO R$ 12.500,00

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis - SP
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Prefeitura do Municipio de Rancharia 3

Rua Marcilio Dias, 719 - Centro - Caixa Postal, 24 - CEP - 19.600-000
Fone: (18) 3265-9200 - Fax: (18) 3265-9201 - RANCHARIA - SP
e-mail: contato@rancharia.sp.gov.br - site: www.rancharia.sp.gov.br
C.N.P.J. 44.935.278/0001-26

“Que dispbe sobre a fixacdo dos subsidios do Prefeito, do Vice-Prefeito e dos Secretarios Municipais de Rancharia

para a legislatura 2025/2028 e da outras providéncias. ”

A CAMARA MUNICIPAL DE RANCHARIA, comarca do mesmo nome,
Estado de Sao Paulo, no uso de suas atribuicdes legais, decreta a seguinte
lei:
Art. 1° - O subsidio mensal do Prefeito Municipal de Rancharia fica fixado em R$ 20.700,00 (vinte mil e setecentos
reais), para a legislatura a iniciar-se em 10 de janeiro de 2025, nos termos do artigo 29 inciso VI, alinea
“b”, da Constituicdo Federal, conforme a redacdo que lhe confere o artigo 37, inciso X, da Constituicdo
Federal;

Art. 29 - O subsidio mensal do Vice-Prefeito de Rancharia, fica fixado em R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais),
para a legislatura a iniciar-se em 10 de janeiro de 2025, nos termos do artigo 29 inciso VI, alinea “b” da
Constituicdo Federal, conforme a redacdo que |Ihe confere o artigo 37, inciso X, da Constituicdo Federal;

Art. 39 - O subsidio mensal dos Secretarios Municipais de Rancharia ficam fixados em R$ 8.300,00 (oito mii e
trezentos reais), para a legislatura a iniciar-se em 1° de janeiro de 2025, nos termos do artigo 29 inciso
VI, alinea “b”, da Constituicdo Federal, conforme a redagdo que lhe confere o artigo 37, inciso X, da
Constituigdo Federal;

Art. 49 - Os subsidios acima, devem atender aos limites maximos de remuneragdo dos membros detentores de

mandato eletivo, conforme disp6e o inciso XI do art. 37 da Constituicdo Federal;

Art. 5° - Os valores dos subsidios fixados para os detentores de mandato do Poder executivo, deverdo observar a
definicbes e os limites de despesa com pessoal, estabelecidos na LRF - Lei de Responsabilidade Fiscal;

Art. 60 - Serdo publicados anualmente, até 31 (trinta e um) de janeiro de cada exercicio financeiro, os valores do

subsidios dos detentores e no exercicio de mandatos eletivos;

Art. 79 - O orcamento do Poder Executivo consignara, em cada exercicio, as dotagdes destinadas ao pagamento do

respectivos subsidios;

2025, revogando-se as dispgsicbes em contrario.

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE RANCHA A,
de_maio de 2024.

g
0
=
g&!
g
g
13
&
Art. 80 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo, produzindo seus efeitos a partir de 1° de janeiro d§
g
k=]
%

ANTONIO
Secretari

ALMIR PAES PROENCA

Secretario Municipal de Administracéo
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Prefeitura Municipal de Marilia

ESTADO DE SAO PAULO

LEI ORDINARIA NUMERO 8 9 7 3 DE 30 DE MAIO DE 2023

REAJUSTA O SUBSIDIO DO PREFEITO, VICE-PREFEITO E SECRETARIOS
MUNICIPAIS, A PARTIR DE 1° DE ABRIL DE 2023

DANIEL ALONSO, Prefeito Municipal de Marilia,
usando de atribui¢des legais,

Faz saber que a Camara Municipal de Marilia aprovou e
ele sanciona e promulga a seguinte Lei Ordinéria:

Art. 1°. O subsidio mensal do Prefeito Municipal de Marilia, em parcela unica, fica
reajustado para R$23.320,00 (vinte e trés mil, trezentos e vinte reais).

Paragrafo tnico. O Prefeito Municipal pode renunciar ao reajuste concedido neste
artigo, estabelecendo por decreto a rentincia.

Art. 2°. O subsidio mensal do Vice-Prefeito Municipal de Marilia, em parcela tnica,
fica reajustado para R$11.660,00 (onze mil, seiscentos e sessenta reais).

Paragrafo tnico. O Vice-Prefeito Municipal pode renunciar ao reajuste concedido
neste artigo, ficando autorizado o Chefe do Executivo a estabelecer por decreto a renincia.

Art. 3°. O subsidio mensal dos Secretdrio do Municipio de Marilia fica reajustado
para R$12.720,00 (doze mil, setecentos e vinte reais), a ser pago em parcela tnica.

Paragrafo tnico. Os Secretdario Municipais fazem jus a décimo terceiro saldrio e a
férias acrescidas de 1/3 (um terc¢o) do subsidio mensal.

Art. 4°. Em caso de licenca autorizada pela Camara, vacancia ou afastamento do
Prefeito, o substituto fard jus ao mesmo subsidio do substituido.

§ 1° O substituto perde o subsidio de seu cargo de origem, enquanto durar a
substitui¢ao.

§ 2°. Quando houver substitui¢do durante fracdo de més, o respectivo subsidio serd
proporcional aos dias dessa fragao.

Art. 5°. Dos subsidios deverdo ser descontados os impostos previstos em lei.

Art. 6°. As despesas com a execucdo desta lei onerardo dotacdes orcamentdrias
proprias do Poder Executivo.
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Assinado digitalmente por
DANIEL ALONSO (emitido
pelo CPF 068.109.088-03)
Data: 30/05/2023 16:57:31
-03:00

Prefeitura Municipal de Marilia

ESTADO DE SAO PAULO

Art. 7°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicacdo e seus efeitos operar-se-ao
a partir de 1° de abril de 2023.

Prefeitura Municipal de Marilia, 30 de maio de 2023.

DANIEL ALONSO
Prefeito Municipal

CASSIO LUIZ PINTO JUNIOR
Secretario Municipal da Administracao

Registrada na Secretaria Municipal da Administracdo na data acima e publicada no Diério
Oficial do Municipio de Marilia no site https://www.marilia.sp.gov.br/portal/diario-oficial

(Aprovada pela Camara Municipal em 29.05.2023 - Projeto de Lei n° 48/2023, de autoria da
Mesa da Camara Municipal de Marilia, com Substitutivo dos Autores)

Assinado digitalmente por
CASSIO LUIZ PINTO JUNIOR
Papel: Parte

(CPF 033.949.078-01)

Data: 30/05/2023 17:01:21 -
03:00
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APROVADO O REAJUSTE DE 4,5% PARA SERVIDORES, PREFEITO,
VICE E SECRETARIOS

por Fabiana Straioto — publicado 08/04/2024 21h10, ultima modificagdo 15/04/2024 18h33
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amara Municipal de Marilia .‘:.J‘{
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Reajuste nos salarios do prefeito, vice e secretarios foram proposto por emenda do vereador Marcos Rezende (PSD)

Foi aprovado, na sessédo da camara desta segunda-feira (8), o Projeto de Lei Complementar n° 8/2024, da Prefeitura Municipal, que
concede um reajuste de vencimento de 4,5% (quatro e meio por cento) aos servidores da Prefeitura Municipal de Marilia, do Instituto
de Previdéncia do Municipio de Marilia - IPREMM e do Departamento de Agua e Esgoto de Marilia - DAEM, extensivo aos inativos e
pensionistas, a partir de 01 de abril de 2024.

Além dos servidores, o prefeito, o vice-prefeito e os secretarios municipais também receberdo o mesmo reajuste, por conta da emenda

al disponl’vel em: https.//sapl .paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativa/2025/22838/22838 _original .pdf

aditiva, de autoria do vereador Marcos Rezende (PSD), aprovada por sete votos a favor - Marcos Rezende (PSD), Junior Moraes (PP),
Evandro Galete (PSB), Professora Daniela (PL), Dr. Nechar (PSB), Vania Ramos (Republicanos), Dr. Elio Ajéka (PP) - e cinco
contrarios - Eduardo Nascimento (Republicanos), Agente Federal Junior Féfin (Unido Brasil) , Danilo da Saude (PSDB), Luiz Eduardo
Nardi (Cidadania) e Marcos Custddio (PSDB).

30 origin

daver

Com isso, o salario do prefeito Daniel Alonso (PL) passa a ser de R$ 24.369,40. Ja o vice-prefeito Cicero do Ceasa, recebera

R$12.184,70 e os secretarios municipais receberdo R$13.292,40 a partir do préximo més.

Outros dez itens foram aprovados durante as Sessdes Ordinaria e Extraordinaria, desta segunda.

é uma copia

O Projeto de Lei n® 89/2023, do Vereador Eduardo Nascimento (PSDB), que obriga o Municipio a publicar, no sitio eletrénico oficial da
Prefeitura, demonstrativos de arrecadagéo e de destinacdo dos recursos decorrentes da aplicagéo de multas de transito.

O Projeto de Lei n® 171/2023, do Vereador Danilo da Saude (PSB), modificando a Lei n° 7217/10, referente a datas comemorativas e
eventos do Municipio de Marilia, incluindo o "FESTIVAL DE CINEMA DE MARILIA, nos dias 9, 10 e 11 de setembro.

Assinado digitalmente conforme Resolugdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Mesnizi fElashi Sasada.
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Também, o Projeto de Lei n® 8/2024, do Vereador Danilo da Saude (PSB), denominando ODIER MIRANDA a Estrada Municipal Padre
Noébrega - Rosalia (MAR-412/MAR-157 e MAR-421/MAR-431), entre a Av. Maua (ferrovia) no Distrito de Padre Nobrega, até a Estrada
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Municipal Américo José de Oliveira (MAR-106/MAR-010), acesso ao Distrito de Rosalia.

O Projeto de Resolugado n° 10/2023, do Vereador Eduardo Nascimento (PSDB), instituindo na Camara Municipal de Marilia, o Diploma
"RECICLA 10", a ser concedido a empresas, comércios, condominios e escolas, que tenham obtido os melhores resultados referentes
ao ano anterior, na organizacéo sustentavel, coleta, separacao e conscientizagdo de produtos reciclaveis.

O Projeto de Lei Complementar n°® 9/2024, da Mesa da Camara, concedendo reajuste de vencimento de 4,5% (quatro e meio por
cento) aos servidores publicos municipais da Camara Municipal de Marilia, extensivo aos inativos e pensionistas, a partir de 01 de abril
de 2024.

O Projeto de Lei n® 43/2024, da Prefeitura Municipal, reajustando o valor do vale-alimentacéo dos servidores publicos municipais de
que trata a Lei n° 7945/2016, passando para R$670,00 a partir de 01 de abril de 2024.

O Projeto de Lei n°® 44/2024, da Prefeitura Municipal, modificando a Lei n° 8330/2018, que autoriza a Prefeitura Municipal de Marilia, o
Departamento de Agua e Esgoto de Marilia - DAEM e o Instituto de Previdéncia do Municipio de Marilia - IPREMM a conceder
mensalmente subsidio de carater indenizatorio a titulo de assisténcia médico-social aos seus inativos e pensionistas, alterando o valor
para R$560.00 a partir de 01 de abril de 2024.

O Projeto de Lei n°® 45/2024, da Prefeitura Municipal, concedendo reajuste de salario de 4,5% (quatro e meio por cento) aos
funcionarios da Empresa Municipal de Mobilidade Urbana de Marilia - EMDURB, a partir de 01 de abril de 2024.

O Projeto de Lei n° 46/2024, da Prefeitura Municipal, modificando a Lei n° 3959/1993, reajustando o valor do vale-alimentagéo dos
Conselheiros Tutelares do Municipio para R$670,00 a partir de 01 de abril de 2024.

Ja em sesséo extraordinaria, foi aprovado o Projeto de Lei n® 47/2024, da Prefeitura Municipal, autorizando o poder executivo a abrir
créditos adicionais especial e suplementar no orgamento vigente do Municipio, com recurso federal, destinado a apoio financeiro para
acobes direcionadas ao setor cultural e para agdes de enfrentamento da Epidemia de Dengue no Municipio, bem como, com recurso
estadual, as despesas referentes a repasse aos prestadores de servicos SUS sob gestdo do Municipio e da outras providéncias.

A Camara volta a se reunir na préxima sexta-feira (12), as 20 horas, para uma Sesséo Solene, em homenagem aos 25 anos do
Programa de Pés-graduagao em Direito na Unimar, requerida pela vereadora Professora Daniela.

No sabado, dia 13 de abril, as 18h30, acontece nova Sessao Solene, desta vez, para a entrega do Titulo de Cidaddao Benemérito, ao
Dr. Keniti Mizuno.
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OffeioRécebido Executivo 9/2025
Protocolo 40464 Envio em 11/04/2025 10:57:14

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
PARAGUACU PAULISTA

-
al

OFICIO N° 0213/2025-GAP

A Sua Exceléncia o Senhor

Fabio Fernando Siqueira dos Santos
Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacu Paulista - SP

Assunto: Oficio n° 0205/2025-GAP, Retifica informacao.

Referéncia. Caso responda este Oficio, indicar expressamente o
Processo n°® 3535507.414.00001139/2025-51.

Senhor Presidente,

No Oficio n°® 0205/2025-GAP, deste Executivo, protocolado no dia 10 de
abril de 2025 nessa Casa de Leis, constou uma informac&o equivocada.

Informamos que, se o servidor efetivo fosse nomeado como Secretario
Municipal, ele passaria a "contribuir para o Regime Geral de Previdéncia
Social". O correto, nesse caso, € de que servidor permanece vinculado ao
regime de origem, ou seja, o0 servidor efetivo eventualmente nomeado para
cargo de Secretario Municipal permanecera vinculado ao Regime Proprio
de Previdéncia Social (IMSS), nos termos do art. 38, inciso V, da
Constituicao Federal, com redacao dada pela Emenda Constitucional n°
103, de 12 de novembro de 20109.

Assim, diferente do Regime Geral de Previdéncia Social, em que as
aliguotas sao progressivas até 14% (quatorze por cento), no Regime
Proprio de Previdéncia Social, a aliquota de 14% (quatorze por cento)
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sera sobre o valor total total do subsidio, resultando em um desconto

previdenciario maior.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos e apresentamos NnOSS0S
protestos de alta estima e distinta consideracéao.

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

gina.pdf

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

2898 ori

Documento assinado eletronicamente por Antonio Takashi
seil ﬁ Sasada, Prefeito, em 11/04/2025, as 10:39, conforme horario
. oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n°
WNND ® 7641 de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de
regulamentac&o do processo eletronico.

j -'-'-'-'-e A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
.:‘I' * https://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?
= acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0 , informando
o codigo verificador 0057026 e o cédigo CRC 193A39A9.

Referéncia: Processo n°
3535507.414.00001139/2025-51

SEIn° 0057026
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Presidéncia da Republica

Casa Civil
Subchefia para Assuntos Juridicos

CONSTITUIGAO DA REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL DE 1988

Vide Emenda
Constitucional n° 91, de
2016
g
Vide Emenda g
Constitucional n° 106, 5
de 2020 °
g
Vide Emenda
Constitucional n° 107,
de 2020

Emendas Constitucionais Emendas Constitucionais de Revisdo

(Vide Emenda
Constitucional n® 132,
de 2023) Vigéncia

(Vide Emenda
Constitucional n°® 132,
de 2023) Vigéncia

(Vide Emenda
Constitucional n°® 132,
de 2023) Vigéncia

Ato das Disposicoes Constitucionais Transitérias

Atos decorrentes do disposto no § 3° do art. 5°

INDICE TEMATICO

PREAMBULO

Nés, representantes do povo brasileiro, reunidos em Assembléia Nacional Constituinte para instituir um Estado
Democratico, destinado a assegurar o exercicio dos direitos sociais e individuais, a liberdade, a seguranga, o bem- ¢
estar, o desenvolvimento, a igualdade e a justica como valores supremos de uma sociedade fraterna, pluralista e sem
preconceitos, fundada na harmonia social e comprometida, na ordem interna e internacional, com a solugéo pacifica
das controvérsias, promulgamos, sob a protecdo de Deus, a seguinte CONSTITUICAO DA REPUBLICA FEDERATIVA
DO BRASIL.

TiTULOI
Dos Principios Fundamentais

8o Art. 1° A Republica Federativa do Brasil, formada pela unido indissoltvel dos Estados e Municipios e do Distrito
Federal, constitui-se em Estado Democratico de Direito e tem como fundamentos:

| - a soberania;

Il - a cidadania

Este documento é uma cépia da versdo original dlsponlvel em: https.//sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl ativa/2025/22886/2

Assinado digitalmente conforme Resolugdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Mesnizi fElashi Sasada.
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Il - a dignidade da pessoa humana;

IV - os valores sociais do trabalho e da livre iniciativa; (Vide Lei n® 13.874, de 2019)

V - o pluralismo politico.
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§ 10. E vedada a percepgéo simultanea de proventos de aposentadoria decorrentes do art. 40 ou dos arts. 42 e
142 com a remuneracao de cargo, emprego ou fungdo publica, ressalvados os cargos acumulaveis na forma desta
Constituigdo, os cargos eletivos e os cargos em comissdo declarados em lei de livre nomeagéo e exoneragéo.
(Incluido pela Emenda Constitucional n® 20, de 1998) (Vide Emenda Constitucional n°® 20, de 1998)

§ 11. Nao serao computadas, para efeito dos limites remuneratérios de que trata o inciso XI docaputdeste
artigo, as parcelas de carater indenizatério expressamente previstas em lei ordinaria, aprovada pelo Congresso
Nacional, de carater nacional, aplicada a todos os Poderes e érgédos constitucionalmente autbnomos.  (Redacao
dada pela Emenda Constitucional n® 135, de 2024)

§ 12. Para os fins do disposto no inciso XI do caput deste artigo, fica facultado aos Estados e ao Distrito Federal
fixar, em seu ambito, mediante emenda as respectivas Constituicbes e Lei Organica, como limite Unico, o subsidio
mensal dos Desembargadores do respectivo Tribunal de Justica, limitado a noventa inteiros e vinte e cinco centésimos
por cento do subsidio mensal dos Ministros do Supremo Tribunal Federal, ndo se aplicando o disposto neste paragrafo
aos subsidios dos Deputados Estaduais e Distritais e dos Vereadores. (Incluido pela Emenda Constitucional n°®
47, de 2005)

ginal.pdf

§ 13. O servidor publico titular de cargo efetivo podera ser readaptado para exercicio de cargo cujas atribuicdes
e responsabilidades sejam compativeis com a limitacdo que tenha sofrido em sua capacidade fisica ou mental,
enquanto permanecer nesta condicdo, desde que possua a habilitacdo e o nivel de escolaridade exigidos para o cargo
de destino, mantida a remuneragéo do cargo de origem. (Incluido pela Emenda Constitucional n® 103, de 2019)

898 ori

§ 14. A aposentadoria concedida com a utilizagdo de tempo de contribuicdo decorrente de cargo, emprego ou
fungdo publica, inclusive do Regime Geral de Previdéncia Social, acarretara o rompimento do vinculo que gerou o
referido tempo de contribui¢ao. (Incluido pela Emenda Constitucional n°® 103, de 2019)

§ 15. E vedada a complementagdo de aposentadorias de servidores publicos e de pensdes por morte a seus
dependentes que n&o seja decorrente do disposto nos §§ 14 a 16 do art. 40 ou que n&o seja prevista em lei que
extinga regime préprio de previdéncia social. (Incluido pela Emenda Constitucional n® 103, de 2019)

§ 16. Os 6rgéos e entidades da administragcao publica, individual ou conjuntamente, devem realizar avaliagao das
politicas publicas, inclusive com divulgagdo do objeto a ser avaliado e dos resultados alcangados, na forma da lei.
(Incluido pela Emenda Constitucional n°® 109, de 2021)

3l2 Art. 38. Ao servidor publico da administracgo direta, autarquica e fundacional, no exercicio de mandato eletivo,
aplicam-se as seguintes disposicdes: (Redacao dada pela Emenda Constitucional n® 19, de 1998)

| - tratando-se de mandato eletivo federal, estadual ou distrital, ficara afastado de seu cargo, emprego ou fungao;

57:14

Il - investido no mandato de Prefeito, sera afastado do cargo, emprego ou fungéo, sendo-lhe facultado optar pela 5
sua remuneragao; =

lll - investido no mandato de Vereador, havendo compatibilidade de horarios, percebera as vantagens de seu
cargo, emprego ou fungdo, sem prejuizo da remuneragéo do cargo eletivo, €, ndo havendo compatibilidade, sera aplicada
a norma do inciso anterior;

IV - em qualquer caso que exija o afastamento para o exercicio de mandato eletivo, seu tempo de servigo sera ¢
contado para todos os efeitos legais, exceto para promogéo por merecimento;

V - na hipétese de ser segurado de regime proprio de previdéncia social, permanecera filiado a esse regime, no
ente federativo de origem. (Redacdo dada pela Emenda Constitucional n® 103, de 2019)

SECAO I

DOS SERVIDORES PUBLICOS
(Redacao dada pela Emenda Constitucional n°® 18, de 1998)

ala Art. 39. A Unido, os Estados, o Distrito Federal e os Municipios instituirdo, no ambito de sua competéncia,
regime juridico unico e planos de carreira para os servidores da administracdo publica direta, das autarquias e das
fundagdes publicas. (Vide ADI n°® 2.135)

32 Art. 39. A Unigo, os Estados, o Distrito Federal e os Municipios instituirdo conselho de politica de administragao
e remuneragao de pessoal, integrado por servidores designados pelos respectivos Poderes (Redagéo dada pela .
Emenda Constitucional n® 19, de 1998) (Vide ADI n°® 2.135) ¢

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egidl ativa/2025/22886/22:

Assinado digitalmente conforme Resolugdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Mesnizi fElashi Sasada.
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§ 1° A fixagdo dos padrées de vencimento e dos demais componentes do sistema remuneratério
observara: (Redacédo dada pela Emenda Constitucional n® 19, de 1998)
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[Vereadores] PROJETO protocolizado para tramitagao

De <legislativo@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Remetente Vereadores <vereadores-bounces@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Para Vereadores <vereadores@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Data 2025-04-22 19:35

PL_016-25.pdf(~1.8 MB)

Encaminhamos, para conhecimento, arquivo digital de projeto para tramitacdo nesta Casa, a saber:

1) PROJETO DE LEI N2 @16/25, de autoria da Mesa Diretora, que "Dispde sobre a fixa¢do dos subsidios dos Secretdrios Municipais da
Estancia Turistica de Paraguacu Paulista para a 192 Legislatura, mandato 2025/2028". Protocolo em 22/04/25.

Vereadores mailing list
Vereadores@paraguacupaulista.sp.leg.br
http://paraguacupaulista.sp.leg.br/mailman/listinfo/vereadores paraguacupaulista.sp.leg.br

1of1 22/04/2025, 21:23
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Esténcia Turfstica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Encaminho o Projeto de Lei n® 016/25, de
autoria da Mesa Diretora, protocolizado nesta data,
a Procuradoria Juridica para analise da matéria e
apresentacao do respectivo parecer ao referido
Projeto, o qual serd apreciado em Sesséo
Extraordinaria.

Gabinete da Presidéncia, 22 de abril de 2025.

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS
Presidente da Camara Municipal

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Assinado digitalmente conforme Resolucdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Fabio Fernando Siqueira dos Santos.
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Despacho de movimentagao de processo



—

Assinado por:'FABIO FERNANDO
SIQUEIRA DOS
SANTO0S:22040058869, 2025.04.22
21:17:44 BRT

45



- 40

Palécio Legislaﬁvo Agua Grande p
G@M@/@ 7%&!/{}5 /

Esténcia Turfstica de Paraguagu Paulista

TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que, nos termos do § 2° do art. 177 do
Regimento Interno, e durante a pauta do Expediente
da 62 Sessdo Ordinaria de 22/04/2025, o senhor
Presidente da Camara Municipal CONVOCOU uma
Sessdo Extraordinaria a ser realizada no dia
24/04/2025, quinta-feira, as 14h, para deliberagao das
seguintes matérias: | — Em discussdo e votacao
unicas: 1) Projeto de Lei n°. 015/25, de autoria do sr.
Prefeito Municipal; 2) Projeto de Lei n° 016/25, de
autoria da Mesa Diretora; e Il — Em 1° turno de
discussao e votagao: 3) Projeto de Lei Complementar
n°. 003/25, de autoria do sr. Prefeito Municipal; 4)
Projeto de Lei n° 013/25, de autoria do sr. Prefeito
Municipal; 5) Projeto de Lei n°. 014/25, de autoria do

sr. Prefeito Municipal.

Departamento Legislativo, 22 /04 /2025

Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Ediney Bueno.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Termo de certificacdo

EDINEY BUENO
Agente Administrativo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Remessa de Projeto a Procuradoria Juridica — PL 016/25

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Para Juridico <juridico@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2025-04-2221:24

desp_pl_16.pdf(~189 KB)
Sr. Procurador Juridico,
De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Procuradoria Juridica projeto para andlise e expedi¢do do competente parecer

técnico instrutivo, conforme despacho anexo.

Ediney Bueno

Setor de Processo Legislativo

Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista - S3o Paulo

1of1 22/04/2025, 21:24



Palacio Legislativo Agua Grande P
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Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

Parecer Juridico 22/2025
Protocolo 40535 Envio em 23/04/2025 13:54:40

Assunto: Projeto de Lei n? 016/2025

Trata-se de parecer ao projeto de lei n2 016/2025, de autoria da Mesa Diretora da
Camara Municipal, na qual “Dispée sobre a fixagdo dos subsidios dos Secretdrios Municipais da
Estdncia Turistica de Paraguagu Paulista para a 199 Legislatura, mandato 2025/2028.”

Conforme dispGe o art. 12 do projeto, o subsidio dos Secretarios Municipais a ser
fixado serd de RS 10.198,61 (Dez mil, cento e noventa e oito reais e sessenta e um centavos).

A Constituicdo Federal, em seu art. 29, V, estabelece que os subsidios dos Secretarios
Municipais serdo fixados por lei de inciativa da Camara Municipal, como no presente caso, cuja
iniciativa foi da Mesa Diretora.

Art. 29. O Municipio reger-se-d por lei orgdnica, votada em dois turnos, com o
intersticio minimo de dez dias, e aprovada por dois ter¢os dos membros da Cdmara
Municipal, que a promulgard, atendidos os principios estabelecidos nesta
Constituicdo, na Constituicdo do respectivo Estado e os seqguintes preceitos:

V - subsidios do Prefeito, do Vice-Prefeito e dos Secretdrios Municipais fixados por lei
de iniciativa da Cdmara Municipal, observado o que dispéem os arts. 37, XI, 39, § 49,

”

Observo que o valor do subsidio encontra-se abaixo do valor recebido pelo Prefeito
Municipal, que foi fixado em R$ 21.500,00 (vinte e um mil e quinhentos reais), portanto abaixo do
limite constitucional previstos, se enquadrando nos ditames legais.

Nos dizeres de Hely Lopes Meirelles, em sua obra Direito Administrativo Brasileiro,
422 Edicdo, pg. 594, “subsidio é uma modalidade de remuneracdo, fixada em parcela tnica, paga
obrigatoriamente aos detentores de mandato eletivo e aos demais agentes politicos.”

Celso Antonio Bandeira de Mello, na obra Curso de Direito Administrativo, 292 Edicao,
pg.277 assim define subsidio : “Subsidio é a denominagdo atribuida a forma remuneratdria de certos
cargos, por forca da qual a retribuicdo que lhes concerne se efetue por meio dos pagamentos mensais
de parcelas unicas, ou seja, indivisiveis e insuscetiveis de aditamentos ou acréscimos de qualquer
espécie.”

O projeto se enquadra, quanto aos aspectos de iniciativa e competéncia, nos termos
dos artigos 14, Inciso XV; 55, § 19, Il, 87 e 88 , todos da LOM, c/c art. 346 do Regimento Interno, em
simetria com o art. 29, Inciso V da Constituicao Federal.

LOM - “Art. 14 - Cabe a Cdmara de Vereadores , com a sans@o do Prefeito, dispor
sobre as matérias de interesse local, especialmente:

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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XV — elaborar Projeto de Lei, por intermédio da Mesa Diretora e_deliberar sobre os
subsidios dos agentes politicos locais(Prefeito, Vice, Vereadores e Secretdrios
municipais), obedecidos os limites constitucionais e as disponibilidades
orcamentdrias, bem como a forma remuneratoria prevista no art. 39, § 49 da CF;”

LOM “Art. 55 - A iniciativa das leis cabe a qualquer Vereador, a Mesa Diretora, a
qualquer Comissdo Permanente da Cdmara de Vereadores, ao Prefeito e aos eleitores
do Municipio.

§1° - Sdo de iniciativa exclusiva da Mesa Diretora as proposituras que:

Il - criem, transformem ou extingam cargos, emprego ou fun¢des dos servicos da
Cdmara Municipal e fixem os vencimentos de seus servidores e os subsidios dos
agentes politicos locais;

LOM - Art. 87 - O Prefeito e o Vice Prefeito, bem como os Secretdrios Municipais,
fardo jus a um subsidio mensal condigno, fixado em parcela unica por lei aprovada
pela Cdmara de Vereadores, obedecidos os principios e os limites constitucionais,
bem como os pardmetros orcamentdrios.

LOM - Art. 88 - A fixagdo do subsidio dos agentes politicos mencionados na cabe¢a do
artigo serd de iniciativa da Mesa Diretora da Cdmara, obedecendo ao disposto no art.
39,849, da Constituicdo Federal, bem como os principios de legalidade,
impessoalidade, moralidade publica e publicidade.

RI - “Art. 346 O Prefeito, o Vice-Prefeito e os Secretdrios Municipais fardo jus a um
subsidio mensal condigno, fixado em parcela tnica por lei aprovada pela Cémara de
Vereadores, obedecidos os principios e os limites constitucionais, bem como os
pardmetros orcamentdrios..”

C.F. - Art. 29. O Municipio reger-se-a por lei orgénica, votada em dois turnos, com o
intersticio minimo de dez dias, e aprovada por dois tercos dos membros da Cdmara
Municipal, que a promulgard, atendidos os principios estabelecidos nesta
Constitui¢do, na Constituicdo do respectivo Estado e os sequintes preceitos:

V - subsidios do Prefeito, do Vice-Prefeito e dos Secretdrios Municipais fixados por lei
de iniciativa da Cdmara Municipal, observado o que dispéem os arts. 37, Xl, 39, § 49,

”

O projeto vem acompanhado de estudo de impacto financeiro-or¢camentdrio,
conforme fls. 07/24.

Isto posto e constando ainda de regularidade quanto aos aspectos gramaticais e
regimentais, o presente Projeto de Lei é legal, face 4s normas vigentes, podendo ter regular
tramitacdo e apreciacdo pelo Egrégio Plendrio.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 23 de abril de 2025
Mario Roberto Plazza
Procurador Juridico
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Parecer de Relator Especial 11/2025
Protocolo 40544 Envio em 24/04/2025 14:49:16

Ao Projeto de Lei n° 016/2025
Autor: MESA DIRETORA DA CAMARA MUNICIPAL

Dispde sobre a fixagdo dos subsidios dos
Secretarios Municipais da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista para a 192 Legislatura,
mandato 2025/2028.

RELATORIO

Nomeado pela Presidéncia da Casa para analisar e exarar parecer sobre o
Projeto de Lei n® 016/2025, relato a seguir, como Relator Especial, as observagbes que julgo
pertinentes a matéria.

Este Projeto visa fixar os subsidios dos Secretarios Municipais da Estancia
Turistica de Paraguacu Paulista para a 192 Legislatura, mandato 2025/2028.

Conforme dispde o art. 1° do projeto, o subsidio dos Secretarios Municipais a
ser fixado serd de R$ 10.198,61 (dez mil, cento e noventa e oito reais e sessenta e um
centavos).

A Constituicdo Federal, em seu art. 29, V, estabelece que os subsidios dos
Secretarios Municipais serao fixados por lei de inciativa da Camara Municipal, como no
presente caso, cuja iniciativa foi da Mesa Diretora.

No dia 1° de maio a nova estrutura da Administragdo Municipal, dividida em
Secretarias Municipais, ira vigorar. No fim de 2024 e inicio de 2025 foram aprovados os
projetos pertinentes e houve um periodo de adequacéo até que a nova estrutura pudesse
finalmente se tornar realidade, atendendo ao TAC firmado em gestdes passadas.

Dessa forma, necessario se faz que a Camara Municipal fixe os subsidios dos
Secretarios, os quais legalmente ndo sao servidores comissionados, como os atuais
Diretores de Departamento, e sim, agentes politicos.

Quando da fixagao dos subsidios do Prefeito e Vice-Prefeito para a legislatura
corrente, ocorrida em 2023 por meio da Lei Municipal n® 3.529, inexistia a figura do agente
politico “Secretario Municipal”, razao pela qual essa previsdo nao consta da referida lei.

O projeto se enquadra, quanto aos aspectos de iniciativa e competéncia, nos
termos dos artigos 14, inciso XV; 55, § 1°, inciso Il, 87 e 88, todos da Lei Orgénica do
Municipio, combinado com o art. 346 do Regimento Interno, em simetria com o art. 29,
Inciso V da Constituicio Federal.

A proposicdo vem acompanhada do demonstrativo de geragdo de
despesa obrigatéria de carater continuado, em atendimento ao art. 17 da Lei de
Responsabilidade Fiscal.

Ademais, esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo, produzindo
efeitos em 1° de maio de 2025.

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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ApOs analisar a matéria e ndo encontrando vicios que possam impedir sua
tramitagdo, emito PARECER FAVORAVEL ao Projeto de Lei n° 016/2025, em
conformidade com o posicionamento da Procuradoria Juridica da Casa, reservando ao
Plenario a decisao final.

Palacio Legislativo Agua Grande, 24 de abril de 2025.

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
Relator

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
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Estéincia Turfstica de Paraguagu Paulista
PROJETO DE LEI N° 016/25
MESA DIRETORA
PROCESSO DE VOTACAO: NOMINAL
QUORUM PARA APROVACAO: MAIORIA ABSOLUTA
62 SESSAQ EXTRAORDINARIA REALIZADA EM 24 DE ABRIL DE 2025
NOME DO VEREADOR SIM | NAO | Ausente | Abstencao

1° |FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS Presidindo a Sess&o
2° |RICARDO RIO MENEZES VILLARINO Ve
3° | VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA X
4° |OTACILIO ALVES DE AMORIM NETO X
5° | JAMILSON DE SOUZA A
6° | JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR ha
7° | PAULO ROBERTO PEREIRA o
8° | AMAURI CARLOS CABOCLO <
9° | CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR >
10° | DOUGLAS AMOYR KHENAYFIS FILHO pe
11° | LEANDRO MONTEIRO DE SIQUEIRA X
12° | DANIEL RODRIGUES FAUSTINO e
13° | RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE A

TOTAIS )

%ﬁ ()&A‘V 0z (}m

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”

LEANDRO MONTEIRO DE SIQUEIRA
1° Secretario

Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Esténcia Turfstica de Paraguagu Paulista

TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que o Projeto de Lei n°. 016/25, de autoria
da Mesa Diretora, foi deliberado na pauta da Ordem do
Dia da 62 Sessado Extraordinaria realizada em 24 de
abril de 2025, sendo aprovado por doze (12) votos
favoraveis dos Vereadores, obtendo, dessa forma, o
quérum de maioria absoluta necessario a sua

aprovacao.

Despacho: De ordem do Presidente da Céamara
Municipal, Vereador Fabio Fernando Siqueira dos
Santos, expedir Autégrafo para assinatura da Mesa
Diretora e posterior encaminhamento ao sr. Prefeito

Municipal para fins de sangao e promulgagao.
Departamento Legislativo, 24 / 04 / 2025

EDINEY BUENO
Agente Administrativo

Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Ediney Bueno.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Termo de certificacdo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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AO PROJETO DE LEI N° 016-2025

Autoria do Projeto: Mesa Diretora da Camara Municipal

Dispde sobre a fixacdo dos subsidios dos
Secretarios Municipais da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista para a 19? Legislatura,
mandato 2025/2028.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA

APROVA:

Art. 1° Os subsidios mensais dos Secretarios Municipais da Estancia Turistica de Paraguacu
Paulista para a 192 Legislatura, mandato 2025/2028, ficam fixados em R$ 10.198,61 (dez mil,
cento e noventa e oito reais e sessenta e um centavos).

Paragrafo unico. Fica vedado o acréscimo de qualquer gratificagédo, adicional, abono,
prémio, verba de representagéo ou outra espécie remuneratéria aos subsidios ora fixados.

Art. 2° As despesas com a execugdo da presente Lei correrdo por conta de dotagdes
orgcamentarias proprias, suplementadas se necessario.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, produzindo seus efeitos a partir de
1° de maio de 2025.

Esténcia Turistica de Paraguacgu Paulista, 24 de abril de 2025.

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
Presidente da Camara Vice-Presidente
LEANDRO MONTEIRO DE SIQUEIRA AMAURI CARLOS CABOCLO
1° Secretario 2° Secretario

REGISTRADO em livro préprio na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar
publico de costume.

THIAGO RAMOS FRANCISCHETTI
Chefe de Gabinete

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto” Autégrafo n° 014/25 - PL 016/25 - 1
Rua Guerino Matheus, 205 - Fone/Fax (18) 3361-1047 - CEP 19703-060 - Paraguagu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 - Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Estincia Turfstica de Paraguagu Paulista

Oficio N° 0069-2025
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 24 de abril de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor

ANTONIO TAKASHI SASADA

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de
PARAGUACU PAULISTA (SP)

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia, para os devidos fins, os
Autégrafos referentes aos Projetos aprovados na 62 Sessdo Exiraordinaria desta Casa
Legisiativa, realizada nesta data, a saber:

1) AUTOGRAFO N° 014/25, relativo ao Projeto de Lei n® 016/25, de autoria da Mesa
Diretora, que “Dispbe sobre a fixagdo dos subsidios dos Secretarios Municipais da Estancia
Turistica de Paraguacu Paulista para a 192 Legisiatura, mandato 2025/2028

2) AUTOGRAFO N° 015/25, relativo ao Projeto de Lei n® 015/25, de autoria do sr.
Prefeito Municipal, que “Dispde sobre autorizagdo para abertura de crédito especial ao
Orgamento Programa 2025, no valor de R$ 380.225,00 destinada a Secretaria Municipal de
Suprimentos, Logistica e Transporte, para atendimento da Atividade 2117 e pagamentos das
despesas que especifica”.

Atenciosamente,

FABIO FERNANDO STQUEIRA DOS SANTOS
Presidente da Camara Municipal

Plenarioc “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax {18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais

Leis

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
PARAGUACU PAULISTA

LEI N° 3.610, DE 25 DE ABRIL DE 2025

Autoria do Projeto: Mesa Diretora da Camara Municipal

Dispbe sobre a fixacao dos
subsidios dos Secretarios
Municipais da Estancia Turistica
de Paraguacu Paulista para a 192
Legislatura, mandato 2025/2028.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da Estancia
Turistica de Paraguacu Paulista, no uso de atribuicbes legais, faz saber
que a Camara Municipal APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei:

Art. 1° Os subsidios mensais dos Secretarios Municipais da Estancia
Turistica de Paraguacu Paulista para a 192 Legislatura, mandato
2025/2028, ficam fixados em R$ 10.198,61 (dez mil, cento e noventa e oito
reais e sessenta e um centavos).

Paragrafo Unico. Fica vedado o acréscimo de qualquer gratificacdo,
adicional, abono, prémio, verba de representacdo ou outra espécie
remuneratoria aos subsidios ora fixados.

Art. 2° As despesas com a execucao da presente Lei correrdo por conta
de dotacbes orcamentarias proprias, suplementadas se necessario.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéo, produzindo seus
efeitos a partir de 1° de maio de 2025.

Municipio de Paraguacu Paulista - SP
Diario Oficial assinado digitalmente conforme MP n? 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade juridica e integridade.
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Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

LiBIO TAIETTE JUNIOR
Chefe de Gabinete

Documento assinado eletronicamente por Antonio Takashi
seil a Sasada, Prefeito, em 28/04/2025, as 16:08, conforme horario
. . oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n®
WESNZ ®® 57641 de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de

requlamentacao do processo eletrdnico.

Documento assinado eletronicamente por Libio Taiette Junior,
seil E Chefe de Gabinete, em 28/04/2025, as 16:09, conforme horario
e oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n°
denine m» 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de

regulamentacéo do processo eletrénico.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
ift 1 https://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?
J. -]
1 !'-|_ iy acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando
,..._ 1 0 codigo verificador 0059802 e o c6digo CRC FE1B73D8.

Referéncia: Processo n° o
3535507.414.00003729/2025-19 SEIn®0059802

Municipio de Paraguacu Paulista - SP
Diario Oficial assinado digitalmente conforme MP n? 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade juridica e integridade.
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